
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO 

 

 
 

 

 

 
AREA TECNICA 

responsabileut@comunecivitelladeltronto.it 
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it 

 

 
Viale Sandro Pertini n.6 

64010 CIVITELLA DEL TRONTO 
(sede provvisoria) 
Tel.0861.918321 

C.F. e P.I. 00467160677 

 
 
 
www.comune.civitelladeltronto.it 

 

 

 

 

ORIGINALE 
Registro Generale n. 393 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 
 

N. 165 DEL 14-07-2021 
 

AREA TECNICA 
 

Oggetto: Sistemazione stradale comunale e opere connesse. Rifacimento segnaletica 
orizzontale e verticale. Affidamento alla ditta EF-PI di Fainelli Paolo di Montesilvano (PE). 
CUP: B79J19000240004  C.I.G.: Z48325F4BD. 

 
L'anno  duemilaventuno addì  quattordici del mese di luglio,  

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO  
 
PREMESSO CHE: 

▪ con deliberazione della G.C. n.151 del 27.12.2018 veniva adottato il programma triennale dei lavori 
pubblici 2019/2021 e l'elenco annuale dei lavori per l’anno 2019 e il programma biennale di beni e 
servizi 2019/2020; 

▪ nell’annualità 2019 veniva previsto l’intervento di cui all’oggetto comportante la spesa complessiva di € 
700.000,00 con ricorso per il finanziamento alla contrazione del prestito con la Cassa Depositi e 
Prestiti;  

▪ con deliberazione della G.C. n.82 del 04.07.19 veniva nominato il Geom. Fabrizio VERTICELLI quale 
Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui si tratta dell’importo complessivo  di € 
700.000,00;  

▪ con determinazione RG. n.465 in data 31.07.2019 del Responsabile dell’Area Tecnica, con la quale 
veniva affidato all’ing. Ferruccio REALI l’incarico per la redazione dello studio di fattibilità, della 
progettazione definitiva ed esecutiva, della direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione dell’opera; 

▪ con deliberazione della G.C. n.121 del 29/08/2019 veniva approvato il Progetto di fattibiltà tecnica ed 
economica per l’esecuzione dei lavori di: "Ripristino della pavimentazione stradale ed opere 
connesse su diverse strade comunali", comportante la spesa complessiva di € 700.000,00 di cui € 
520.000,00 per lavori soggetti a ribasso, € 10.000,00 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a 
ribasso, in totale € 530.000,00 ed € 170.000,00 per somme in Amministrazione;  

▪ con deliberazione della G.C. n.159 del 19/12/2019 veniva adottato il programma triennale dei lavori 
pubblici 2020/2022 e dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2020 e del programma biennale di beni e 
servizi 2020/2021 (art. 21, commi 1, 3, 6 del d. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.); 

▪ nell’annualità 2020 veniva riproposto l’intervento di cui all’oggetto comportante la spesa complessiva di 
€ 700.000,00 con ricorso per il finanziamento alla contrazione del prestito con la Cassa Depositi e 
Prestiti;  

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it/


 

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.165 del 14-07-2021 CIVITELLA DEL TRONTO 
Pag. 2 

▪ con deliberazione della G.C. n. 76 del 11/11/2020 veniva approvato il progetto Definitivo/esecutivo 
dei lavori in argomento comportante la spesa complessiva di € 700.000,00 di cui € 505.160,20 per 
lavori a base d’asta ed € 24.839,90 per oneri afferenti la sicurezza non soggetti a ribasso in totale 
lavori € 530.000,00 oltre ad € 170.000,00 per somme in amministrazione; 

 
VISTA la nota di concessione del prestito di € 700.000 da parte della CDP in data 10/12/2020 prot. n. 
2209207/20 POS. n. 6202086; 
VISTA la deliberazione del C.C. n.6 del 24/04/2020 di presa d’atto e applicazione dell’art.1 C.1 lett.a) della 
L.55/90 (Decreto Sblocca Cantieri) al fine di procedere autonomamente all’iter di gara per l’appalto di 
Opere Pubbliche; 
VISTA la propria determinazione RG. n. 298 del 17/05/2021, con cui i lavori di che trattasi venivano 
affidati alla ditta MAR APPALTI Srl con sede in Penna Sant’Andrea (TE) per un importo complessivo di € 
417.586,70, di cui € 392.746,90 per lavori al netto del ribasso del 22,253% ed € 24.839,80 per oneri di 
sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre IVA; 
CONSIDERATO che con medesima determinazione n. 298/2021 veniva approvato il quadro economico 
post-gara, da cui emergeva la disponibilità, oltre che del ribasso d’asta, anche della somma di € 10.254,71 
per esecuzione di imprevisti e/o lavori in economia; 

RAVVISATA la necessità di provvedere al rifacimento della segnaletica orizzontale e verticale in località 

Largo Vinciguerra del capoluogo; 

RILEVATO che i lavori da affidare in appalto, rientrano nelle tipologie dei lavori sotto soglia indicati dalla 

Legge n. 120 del 11.09.2020 di conversione del D.L. n. 76 del 16.07.2020; 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

CONSIDERATO:  

• che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 150.000,00 e che 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto dello stesso, ai sensi e per gli effetti della 

Legge n. 120 del 11.09.2020 di conversione del D.L. n. 76 del 16.07.2020, comunemente detto 

“Decreto semplificazione” (ex art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50), mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

• che l’importo dell’offerta può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a 

cura del RUP/Responsabile del Servizio desunta da indagini di mercato informali; 

VISTA la propria nota in data 06.07.2021, prot. n. 6815, con cui, mediante procedura di sondaggio di 

mercato, veniva richiesta, alla ditta EF-PI di Fainelli Paolo di Montesilvano, la propria miglior offerta per 

l’esecuzione dei lavori di “Sistemazione stradale comunale e opere connesse. Rifacimento segnaletica 

orizzontale e verticale”; 

VISTA la nota della ditta EF-PI di Fainelli Paolo pervenuta in data 13.07.2021, prot. n. 7132, con cui 

offriva la disponibilità ad eseguire i lavori in oggetto per l’importo € 2.890,00, oltre € 635,80 per IVA al 

22%, per un totale di € 3.525,80; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificati: 

• è inferiore ad € 40.000,00 e che pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto dei lavori 

stessi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

• può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del 

RUP/Responsabile del Servizio desunta da indagini di mercato informali; 

VISTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili in: 

• eseguire le opere quanto prima al fine di garantire la sicurezza stradale ed un adeguato decoro della 

zona di parcheggio del centro storico del capoluogo; 

• coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 

di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016; 

• la particolare tipologia dei lavori, trattasi nella maggior parte di mano d’opera, ha evidenziato l’assenza 

sul territorio di alternative alla suddetta impresa, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione 

maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della 

prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto 

alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. n. 50/2016, come da dichiarazione unita allegata all’offerta; 

PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici: 

• dell’assenza di annotazioni presso il casellario ANAC così come desumibile dalla dichiarazione unita 

allegata all’offerta; 

• della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC con 



 

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.165 del 14-07-2021 CIVITELLA DEL TRONTO 
Pag. 3 

scadenza al 21.10.2021 in atti; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduto da apposita determinazione indicante: 

– il fine che si intende perseguire; 

– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

– le modalità di scelta del contraente; 

PRECISATO CHE: 

– il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è la sicurezza stradale ed il decoro presso Largo 

Vinciguerra del capoluogo; 

– il contratto, ha per oggetto: la realizzazione di segnaletica orizzontale e verticale; 

– i termini, le modalità, il corrispettivo, i pagamenti e le condizioni essenziali sono quelli applicati per 

prestazioni simili; 

– luogo di svolgimento: capoluogo 

TENUTO CONTO della situazione di eccezionalità nazionale ed internazionale in cui si versa allo stato, la 

ditta aggiudicataria è tenuta nell’ambito del cantiere al rispetto del protocollo del 14/03/2020, condiviso tra 

il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ed altre Società, di regolamentazione per il contenimento della 

diffusione del COVID -19 nei cantieri edili; 

ACCERTATO che l’intervento in oggetto trova copertura finanziaria con gli importi presenti nel quadro 

economico del progetto di "Ripristino della pavimentazione stradale ed opere connesse su diverse 

strade comunali", la cui spesa, per complessivi € 3.525,80, trova imputazione sul cap. 2572, imp. 451; 

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 

2° comma del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 

05.04.2013; 

VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019, n. 4439, così come integrato dal Decreto del 17.12.2020, n. 

11643, di nomina quale responsabile dell’area tecnica; 

 

DETERMINA 
 
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

1) di AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, i lavori di “Sistemazione stradale comunale e opere 

connesse. Rifacimento segnaletica orizzontale e verticale” alla ditta EF-PI di Fainelli Paolo di 

Montesilvano, nel rispetto della Legge n. 120 del 11.09.2020 di conversione del D.L. n. 76 del 

16.07.2020, per un importo € 2.890,00, oltre € 635,80 per IVA al 22%, per un totale di € 3.525,80; 

2) di IMPUTARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la spesa complessiva di € 

3.525,80, necessaria per l’esecuzione degli interventi in oggetto, con il prestito concesso dalla Cassa 

Depositi e Prestiti (CDP) con imputazione al Cap. 2542/2 Gestione Residui; 

3) di SUB-IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. la somma di cui 

al presente provvedimento pari ad € 3.525,80 per l’esecuzione dei lavori, come di seguito indicato: 

PROSPETTO CONTABILE 

Intervento  Codice 10.05-2.02.01.09.013 

Capitolo 2572 Descrizione Interventi di realizzazione OOPP e viabilità sul territorio 
comunale (E=631/2) 

Articolo 2 Descrizione  

EX SIOPE 2116 CIG  Z48325F4BD                       CUP       B79J19000240004                                                                          

Creditore 
DITTA: EF-PI di Fainelli Paolo con sede in Montesilvano (PE), Via Collevento n. 2/a1 -  P.I. 

01927500684 

Finanziamento Prestito di € 700.000 Pos. n. 6202086 - Anno 2020 

Rif. Imp. 
 
Sub.Imp. 

451 
Importo €  

 
3.525,80 

Ripristino della pavimentazione su strade 
comunali ed opere connesse.  

 

Causale LAVORI "Rifacimento segnaletica orizzontale e verticale". 

 

4) di DARE ATTO della situazione di eccezionalità nazionale ed internazionale in cui si versa allo stato, 

la ditta aggiudicataria è tenuta nell’ambito del cantiere al rispetto del protocollo del 14/03/2020, condiviso 



 

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.165 del 14-07-2021 CIVITELLA DEL TRONTO 
Pag. 4 

tra il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ed altre Società, di regolamentazione per il contenimento 

della diffusione del COVID -19 nei cantieri edili, che per opportuna conoscenza si allega alla presente; 

5) di PROVVEDERE al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllate e vistata in ordine 

alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nel rispetto del patto di stabilità; 

6) di DARE ATTO inoltre che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile e copertura finanziaria; 

7) di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8) di DARE ATTO altresì che il Responsabile unico del procedimento dei lavori in oggetto è il Geom. 

Fabrizio Verticelli ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e smi; 

9) di TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 

con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

10) di DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal 

D. Lgs. 33/2013, art. 37 comma 1 e art. 23 comma 1 lettera b;  
 

 
                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                                                                 f.to dgt Geom. Fabrizio Verticelli 

 

 


		2021-08-17T08:49:45+0100
	Fabrizio Verticelli




